
 

   
   
 
 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
                                                      31 de maio de 2013   Nº 15       

 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

COORDENADOR GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAS 
José Luís da Silva 

 
 
 

SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO 
Denildo Pereira de Lima 

 
 
 
 

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
                                      Rodolfo José da Costa Vasconcellos 
                                                               

 
 

SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
Antônio Henriques Lira Menezes Filho 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R E F E R Ê N C I A S 
 

 
 
 

                            Número 15 de 31 de maio de 2013          Página   01 



 
                        BOLETIM DE PESSOAL -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
   BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a 
publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112 nº 157, p 
4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt 1.  

 
 
 
 

     EDITADO, COMPOSTO  E  IMPRESSO 
      PELA SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS – SGP-PE  

 
 
 

        
ELABORAÇÃO 

 
 
 
                        SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL EM PERNAMBUCO 
 
          DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATIVO 
 
                SEÇÃO DE GESTÃO DE PESSOAS 
 

 
 
 

    ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONÍVEL NA INTRANET-SFA-PE 
             http://ivegetal.intranet/index.asp 

 
 
 
 
 
 

                            Número 15 de 31 de maio de 2013          Página  02 



 
                     BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 
 

S U M Á R I O 
 

Atos do Superintendente 
 

1.Portarias 
 

1.1-Delegar 
1.2- Conceder 

 
2.Viagens – Objetivos – Serviços 

 
3.Auxílio Funeral 

 
4.Licenças 

 
4.1-Licença Prêmio Por Assiduidade 

 
5.Suprimento de Fundos 

  
6.Memorando 

 
                                                       LANAGRO 
                                                                     
                                                        1.Portarias 
 
                                                       1.1-Designar  
                                                                                                            

2.Viagens – Objetivos – Serviços 
 

 
                         Número 15 de 31 de  maio de  2013          Página    03 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
                                                           1.Portarias 
 
    O SUPERINTENDENTE FEDERAL EM PERNAMBUCO, no uso das atribuições, que lhe 
confere o Art° 42, do anexo I do decreto nº 5.351, de 21 de janeiro de 2005, tendo em vista o 
disposto na instrução normativa SDA nº66, de 27 de novembro de 2006, Art. 3º da lai nº 7.802,de 
11 de julho de 1989, no decreto nº 4.074, de 04 de janeiro de 2002, e  o que consta do processo nº 
2103.00168/2006-78, resolve:   

 
1.1– Delegar 

 
 

Nº 189 – 03/06/2013 - DELEGAR competência ao servidor JOSÉ BEZERRA GOMES 
FILHO, matrícula SIAPE nº 383322, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal Agropecuário, 
para responder pelas incumbências do Serviço de Inspeção e Saúde Animal – SISA desta 
Superintendência Federal de Agricultura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, no período 
03 a 06/06/13, por motivo do titular exercer no referido período o cargo de Superintendente 
Substituto e pela vacância do cargo do substituto legal.  
 
  

                                                       PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE 

 

1.2– Conceder 
 
 

Nº 190 – 04/06/2013 - Art. 1º CONCEDER, a Servidora MARIA AUXILIADORA DE 
ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 710689, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Agropecuários, Licença Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei 
nº 8.112/90, no período de 10 de junho à 09 de julho de 2013. 
 
  
 

        PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
  

 

 

 

                         Número 15 de 31 de  maio de  2013          Página    04 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
1.2– Conceder 

 
Nº 191 – 04/06/2013 - Art. 1º CONCEDER, ao Servidor JOSÉ SEBASTIÃO DE SOUZA 
FILHO, matrícula SIAPE nº 0676597, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Licença 
Prêmio por Assiduidade, nos termos do artigo 87, redação original da Lei nº 8.112/90, no período 
de 10 de junho à 09 de julho de 2013. 
 
  

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
Nº 192 – 04/06/2013 - Art. 1º CONCEDER, ao Servidor JOSÉ LAMARTINE LINS 
PEREIRA, matrícula SIAPE 00020639, ocupante do cargo efetivo de Fiscal Federal 
Agropecuário, do Quadro de Pessoal deste Ministério, a partir de 28 de maio de 2013, o abono de 
permanência de que trata o Artigo 2º, Parágrafo 5º da Emenda Constitucional 41, de 19/12/2003, 
publicada no DOU de 31/12/2003, por permanecer em atividade, após completar as exigências 
para a aposentadoria voluntária de acordo com a opção do servidor, amparado na Emenda 
Constitucional supramencionada. 
 
 

            PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 15 de 31 de maio de  2013          Página    05 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 

Nº REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

09157/13 ALAY CORREIA DE 
AMORIM 

? ? MACEIO/BRAS
ÍLIA/MACEIO 

16/04/2013 Á 
17/04/2013 

R$ 462,94 

013936/13 JOSÉ DAVID LINS DE 
ARAÚJO 

FFA 1116791 REC/BONITO/C
AMOCIM DE 
SÃO 
FELIX/BEZERR
OS/REC 

03/06/2013 Á 
07/06/2013 

R$ 711,73 

013937/13 MAURÍCIO JOSÉ DA 
SILVA 

AUX.SER
V.DIVER
SOS 

20336 REC/BONITO/C
AMOCIM DE 
SÃO 
FELIX/BEZERR
OS/REC 

03/06/2013 Á 
07/06/2013 

R$ 708,96 

013938/13 MICHELLE 
JARDELINA DE 
OLIVEIRA 

FFA 1575890 REC/BONITO/C
AMOCIM DE 
SÃO 
FELIX/BEZERR
OS/REC 

03/06/2013 Á 
07/06/2013 

R$ 711,73 

014115/13 JOANA ANGELICA 
SIQUEIRA LIMA 
KERSTENETZ 

FFA 1347931 REC/RIBEIRÃO
/PRIMAVERA/R
ECIFE 

28/05/2013 À 
28/05/2013 

 R$ 71,55 

014117/13 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/RIBEIRÃO
/PRIMAVERA/R
ECIFE  

28/05/2013 Á  
28/05/2013 

R$ 71,55 

014123/13 JOANA ANGELICA 
SIQUEIRA LIMA 
KERSTENETZ 

FFA 1347931 REC/RIO 
FORMOSO/REC
IFE 

29/05/2013 Á 
29/05/2013 

R$ 71,55 

014124/13 SEVERINO PEREIRA 
FALCÃO 

FFA 1573864 REC/RIO 
FORMOSO/REC
IFE 

29/05/2013 Á 
29/05/2013 

R$ 71,55 

014506/13 MARIA CARLA DOS 
SANTOS DE 
MAGAÇHÃES 

FFA 1573606 GARANHUNS/P
EDRA/GARTA
NHUNS 

28/05/2013 Á 
29/05/2013 

R$ 231,59 

014507/13 CLOVIS CLAUDINO 
DA SILVA 

AG.INSP
EÇÃO 

21244 GARANHUNS/P
EDRA/GARTA
NHUNS 

28/05/2013 Á 
29/05/2013 

R$ 231,59 

014527/13 EVINE MARIA SILVA 
FERNANDES 

FFA 35089 REC/GOIANA/R
ECIFE 

03/06/2013 À 
03/06/2013 

R$ 71,55 

 
 
 

                         Número 15 de 31 de maio de  2013          Página    06 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
2.VIAGENS – OBJETIVO - SERVIÇO 

Nº REQUESI-
ÇÃO  

      NOME   CARGO SIAPE Nº LOCAL DE 
AFASTAM-
ENTO 

PERÍODO VALOR R$

01452813 ILMA MARIA 
GONÇALVES 

FFA 21515 REC/GOIANA/R
ECIFE 

03/06/2013 À 
03/06/2013 

R$ 71,55 

01452913 ENOQUE PRÌNCIPE 
JUNIOR 

AG.ATIVI
DADES 

6021530 REC/GOIANA/R
ECIFE 

03/06/2013 À 
03/06/2013 

R$ 71,55 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                         Número 15 de 31 de maio de  2013          Página    07 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 

3 – Auxílio Funeral  
 
 
 

 
  SIAPE 

 
                SERVIDOR 

 
DATA 
DE 
OBITO 

 
DATA DE 
PAGAMENTO

 
       PROCESSO 
 

3066747 FRANCISCO ELIEL DE 
ALBUQUERQUE 
BENEVIDES 

23/5/2013 28/05/2013 21036,001622/2013
-41 

                     
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 15 de 31 de maio de  2013          Página    08 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 
 
 

4 – Licenças  
 
                                                                                                                                                                                 
4.1-CONCESSÃO DE LICENÇA PREMIO POR ASSUIDADE, COM FUNDAMENTO 
            NO ARTIGO 87 DA LEI 8.112/90 – REDAÇÃO OFICIAL. 

 
     NOME SERVIDOR        DATA           

INÍCIO 
   DATA FINAL Nº DO PROCESSO 

JOSÉ SEBASTIÃO DE 
SOUZA FILHO 

10/06/2013 09/07/2013 05902.                           
001650/2007-15 

MARIA AUXILIADORA 
DE ALBUQUERQUE 
BARRETO 

10/06/2013 09/07/2013 21048.000235/1996-
22 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

                         Número 15 de 31 de maio de  2013          Página    09 

 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL    -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

                                                     5-Suprimento de Fundos 

NUMERO:016/2013 – Suprido: SEVERINO GUIMARÃES FERRAZ FILHO, Matricula 
SIAPE nº 21478 Cargo: Agente de Atividade Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 Valor 
R$ 1.200,00 e nº 339039 R$ 300,00 no total de R$ 1.500,00 Objetivo: Atender despesas com 
aquisição de Combustíveis, Lubrificantes e outras, serviço de terceiros pessoa jurídica em 
deslocamento, e em caráter emergencial. Período de aplicação: 03.06.13 à 30.08.2013. Data para 
prestação de contas: 04/09/2013 

NUMERO:017/2013 – Suprido: ANTONIO RODRIGUES DE LIMA, Matricula SIAPE nº 
384495 Cargo: Agente de  Atividade Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 
300,00 Objetivo: Atender despesas emergenciais de pequeno vulto em proveito do SEFAG/PE. 
Período de aplicação: 31.05.13 à 28.06.2013. Data para prestação de contas: 05/07/2013 

NUMERO:018/2013 – Suprido: SILVANA CORREIA DE MENDONÇA, Matricula SIAPE nº 
01005035 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339039 Valor R$ 350,00 
Objetivo: Atender despesas emergenciais de pequeno vulto, em proveito das atividades do SISV-
PE. Período de aplicação: 03.06.13 à 05.08.2013. Data para prestação de contas: 09/08/2013 

NUMERO:019/2013 – Suprido: ENOQUE PRÌNCIPE JÚNIOR, Matricula SIAPE nº 6021530 
Cargo: Agente de Atividade Agropecuária Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 800,00 e nº 
339039 R$ 200,00 no total de R$ 1.000,00 Objetivo: Atender despesas com Combustíveis, 
Lubrificantes e outros, bem como serviços de terceiros pessoa jurídica, em caráter eventual e /ou 
em deslocamentos, para atender atividades específicas do setor. Período de aplicação: 05.06.13 à 
31.07.2013. Data para prestação de contas: 02/08/2013 

NUMERO:020/2013 – Suprido: RÔMULO SÁVIO MONTEIRO FLORÊNCIO, Matricula 
SIAPE nº 021297 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 
1.000,00 e nº 339039 R$ 500,00 no total de R$ 1.500,00 Objetivo: Atender despesas com 
Combustíveis, Lubrificantes e outros, bem como serviços de terceiros pessoa jurídica, em caráter 
eventual e /ou em deslocamentos, para atender atividades específicas do setor. Período de 
aplicação: 10.06.13 à 30.08.2013. Data para prestação de contas: 06/09/2013 

NUMERO:021/2013 – Suprido: CARLOS NEPOZIANO DA SILVA, Matricula SIAPE nº 
06015133 Cargo: Fiscal Federal Agropecuário Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 600,00 
Objetivo: Atender despesas eventuais com Combustíveis, Lubrificantes e outros, em 
deslocamento. Período de aplicação: 07.06.13 à 30.08.2013. Data para prestação de contas: 
06/09/2013 
 

                         Número 15 de 31 de maio de 2013          Página    10 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                                       5-Suprimento de Fundos 

 

NUMERO:022/2013 – Suprido: JOSÉ ROBERTO ALVES DE LIMA, Matricula SIAPE nº 
0001132 Cargo: Agente de Inspeção Natureza de despesa: nº 339030 Valor R$ 200,00 Objetivo: 
Atender despesas eventuais com Combustíveis, Lubrificantes e outros, em deslocamento e em 
caráter emergencial. Período de aplicação: 10.06.13 à 21.06.2013. Data para prestação de contas: 
28/06/2013 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

                         Número 15 de 31 de  maio de  2013          Página    11 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

   
 
                                                            6.Memorando 
 
Memo 0034/2013 
 
 
                                                                                                                       Em 31 de maio de 2013 
 
Do: Chefe do SVA/AEROPORTO/DDA/SFA/PE 
 
 
Ao: SGP/DAD/SFA-PE 
 
 
                                                   Comunicamos a Vossa senhoria que por motivo de necessidade do 
Serviço solicitamos ao Servidor Pedro Rodolfo Filho, alteração do seu período de férias conforme 
cópia da ficha em anexo. 
 
 
                                                   Atenciosamente, 
 
                                                
                                                    Judas Tadeu F. de Oliveira 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 15 de 31 de maio de 2013          Página  12 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

Atos da Coordenadoria do LANAGRO-PE 
 

A Coordenadora do Laboratório Nacional Agropecuário em Pernambuco – LANAGRO/PE, no 
uso de suas atribuições legais, de acordo com a portaria 066 de 14 de abril de 2005, resolve:  

                                                               1.1-DESIGNAR  

PORTARIA LANAGRO-PE N.º 050 DE 06/06/2013.  
 
I – DESIGNAR a servidora MARIA LUCIA DA MOTTA VIEIRA, matrícula SIAPE 21162, 
ocupante do cargo de Fiscal Federal Agropecuário, como Responsável Técnica Substituta do 
Serviço de Recepção de Amostras, Biotério, Cultivo Celular, Lavagem, Esterilização, Preparo de 
Meios de Cultura e Produção de Água Grau Laboratório- SAL/LEM do Laboratório Nacional 
Agropecuário em Pernambuco- LANAGRO/PE. 
 
 
 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 
 

 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                         Número 15 de 31 de maio de 2013          Página  13 



 
                    BOLETIM DE PESSOAL   -    CGAP/SFA-PE/DAD/SGP 

 

                                       2.Proposta de Concessão de Diárias e Passagens  
Nº PCDP NOME  CARGO SIAPE Nº LOCAL DE AFASTAM-

ENTO 
PERÍODO VALOR 

R$ 
10723/13 LÚCIO FLAVIO 

AYRES DE 
ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

02/05/2013 Á 
03/05/2013 

R$ 
284,69 

11013/13 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 
ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

09/05/2013 Á 
10/05/2013 

R$ 
284,69 

11018/13 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 
ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

16/05/2013 Á 
17/05/2013 

R$ 
284,69 

11020/13 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 
ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

23/05/2013 Á 
24/05/2013 

R$ 
284,69 

11023/13 LÚCIO FLAVIO 
AYRES DE 
ALBUQUERQUE 

ENG. CIVIL 1082160 JOÃO PESSOA/REC/JOÃO 
PESSOA 

27/05/2013 Á 
28/05/2013 

R$ 
284,69 

13983/13 DIANA SIMONE 
BARBOSA 
PINHEIRO 

FFA 19422 REC/JOÃO PESSOA/REC 27/05/2013 Á 
28/05/2013 

R$ 
325,64 

13991/13 MARIA DE FÁTIMA 
VENTURA DE 
ALMEIDA 

CHEFE DE 
DIVISÃO 

35088 REC/JOÃO PESSOA/REC 27/05/2013 Á 
28/05/2013 

R$ 
266,99 

13995/13 JOSÉ AMARO DA 
SILVA 

Aux. 
Motorista 

1466247 REC/JOÃO PESSOA/REC 27/05/2013 Á 
28/05/2013 

R$ 
266,99 

11742/13 SYLVIA THEREZA 
BENE DE OLIVEIRA 
SABINO 

FFA 1098040 REC/CAMPO GRANDE/REC 20/05/2013 á 
24/05/2013 

R$ 
1,951,59 

8527/13 AERLEM CYNNARA 
SILVA VIEIRA 

FFA 1632684 REC/SÃO PAULO/REC 17/05/2013 Á 
20/05/2013 

R$ 
1,888,47 

7747/13 DALILA ANGÉLICA 
MOLITERNO 
DUARTE 

FFA 21019 REC/SOROCABA/REC 06/05/2013 á 
10/05/2013 

R$ 
2,264,81 

8714/13 DALILA ANGÉLICA 
MOLITERNO 
DUARTE 

FFA 21019 REC/SOROCABA/REC 06/05/2013 á 
10/05/2013 

R$ 
2,374,28 

 
 

                         Número 15 de 31 de maio de 2013          Página    14 

 


